
 
COMUNE DI VALMADRERA 

Provincia di Lecco 
 

 

Delibera N. 140 del 04/09/2023  
 

OGGETTO:  ADESIONE ALLA CONVENZIONE ANUTEL – NAMIRIAL 

S.P.A. PER FORNITURA PEC AI RESIDENTI. 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 L’anno duemilaventitre addì quattro del mese di Settembre alle ore 17:45 in 

Valmadrera nella sede del Comune si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. Francesco Motolese. 

 

Alla trattazione del presente argomento iscritto all’ordine del giorno risultano: 

 

   Presente 

RUSCONI ANTONIO SI 

BRIONI RAFFAELLA SI 

BUTTI MARCELLO SI 

BOSISIO RITA SI 

DELL'ORO MARTINA AG 

COLOMBO CESARE SI 
 

Assume la presidenza Il Sindaco Rusconi Antonio e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta, ponendo in discussione la seguente pratica 

iscritta all’ordine del giorno: 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 04/09/2023   

 

IL SINDACO 

 

illustra e sottopone alla Giunta comunale la seguente proposta di deliberazione: 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 il Comune di Valmadrera è associato all’A.N.U.T.E.L. (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti 

Locali), come da determinazione n. 35 del 24.1.2023; 

 A.N.U.T.E.L. al fine di supportare gli Enti Locali nella fase di gestione dei tributi locali, ed in 

un’ottica di risparmio di costi di gestione, i quali incidono notevolmente sul bilancio dei Comuni, 

ha stipulato una convenzione per la fornitura ai Comuni associati di caselle di posta elettronica 

certificata (PEC) da distribuire ai propri residenti, con la società NAMIRIAL SpA, con sede in 

Senigallia (AN), Via Caduti sul Lavoro, 4, soggetto gestore di posta elettronica certificata 

accreditato presso AGID ed autorizzato alla gestione di caselle e domini di Posta Elettronica 

Certificata (all. 1); 

 

Tenuto conto che:  

 l’art. 5-bis del D.Lgs 7.3.2005, n. 82, stabilisce che “la presentazione di istanze, dichiarazioni, 

dati e lo scambio di informazioni e documenti, anche a fini statistici, tra le imprese e le 

amministrazioni pubbliche avviene esclusivamente utilizzando le tecnologie dell'informazione e 

della comunicazione. Con le medesime modalità le amministrazioni pubbliche adottano e 

comunicano atti e provvedimenti amministrativi nei confronti delle imprese”; 

 l’art. 6 del D.Lgs 7.3.2002, n. 82 prevede inoltre che “per le comunicazioni di cui all' articolo 48, 

comma 1, con i soggetti che hanno preventivamente dichiarato il proprio indirizzo ai sensi della 

vigente normativa tecnica, le pubbliche amministrazioni utilizzano la posta elettronica certificata. 

La dichiarazione dell'indirizzo vincola solo il dichiarante e rappresenta espressa accettazione 

dell'invio, tramite posta elettronica certificata, da parte delle pubbliche amministrazioni, degli atti 

e dei provvedimenti che lo riguardano”; 

 in base all’art. 48 del medesimo decreto “la trasmissione telematica di comunicazioni che 

necessitano di una ricevuta di invio e di una ricevuta di consegna avviene mediante la posta 

elettronica certificata ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 11 febbraio 2005, n. 68 

, o mediante altre soluzioni tecnologiche individuate con decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri, sentito DigitPA. La trasmissione del documento informatico per via telematica, effettuata 

ai sensi del comma 1 , equivale, salvo che la legge disponga diversamente, alla notificazione per 

mezzo della posta”; 

 

Considerato che: 

- il ricorso alle notifiche/comunicazione per mezzo della posta elettronica certificata nei confronti 

dei cittadini e delle imprese, oltre che rispondente alle finalità espresse dal D.Lgs n. 82/2005 in 

termini di maggiore efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa, consente altresì all’Ente un 

considerevole risparmio in termini di costi e di risorse impiegate rispetto al tradizionale invio dei 

documenti cartacei; 

- la digitalizzazione del processo di invio di comunicazioni e notifiche a cittadini-residenti ed 

imprese rappresenta una delle misure per la razionalizzazione ed il contenimento della spesa 

pubblica, includibile all’interno dell’apposito piano di razionalizzazione e riqualificazione della 

spesa, di riordino e ristrutturazione amministrativa, di semplificazione e digitalizzazione, di 

riduzione dei costi della politica e di funzionamento, ivi compresi gli appalti di servizio, gli 

affidamenti alle partecipate e il ricorso alle consulenze attraverso persone giuridiche, previsto 

dall’art. 16, comma 4, del D.L. 6.7.2011, n. 98; 



- specialmente nell’ambito delle entrate comunali l’utilizzo della posta elettronica certificata 

potrebbe consentire l’invio ai cittadini di comunicazioni, modelli di pagamento dei tributi e 

delle altre entrate, nonché di solleciti di pagamento ed in prospettiva la notifica di avvisi di 

accertamento, in sostituzione degli attuali invii postali, con una notevole riduzione delle spese 

di stampa e di recapito. 

 

Ritenuto che è interesse di questa Amministrazione implementare la comunicazione telematica e 

sensibilizzare la cittadinanza all’utilizzo degli strumenti di comunicazione elettronica, procedendo 

alla diffusione di PEC; 

 

Esaminato lo schema di convenzione per l’adesione al servizio di cui sopra (all. 1), in virtù della 

quale il Comune provvede all’acquisizione di caselle di posta elettronica certificata dal soggetto 

gestore NAMIRIAL Spa, da assegnare successivamente ai residenti che ne facciano richiesta, 

direttamente dal sito istituzionale di questo Ente; 

 

Rilevato che i costi previsti in tale convenzione relativo alle caselle PEC viene offerto ad un costo 

unitario di € 1,50 + IVA/anno per un acquisto minimo di 200 caselle certificate su dominio dedicato 

@spidmail.it; 

 

Valutato adeguato e conveniente il costo delle caselle PEC previsto dalla Convenzione e ritenuto  

opportuno, considerato il numero dei residenti,  un primo acquisto di 2.000 caselle PEC; 

 

Visto il D.Lgs. 18.8.200 n.267 – Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;  

 

DELIBERA 

 

1. di approvare l’iniziativa di diffusione della posta elettronica certificata, aderendo alla 

convenzione stipulata dall’Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali (A.N.U.T.E.L.) con la 

società NAMIRIAL SpA, con sede in Senigallia (AN), Via Caduti sul Lavoro, 4 (all. 1), per la 

fornitura iniziale di n. 2.000 caselle di posta elettronica certificata su dominio dedicato 

@spidmail.it da distribuire ai residenti che ne facciano richiesta direttamente dal sito istituzionale 

di questo Ente, ad un costo unitario di € 1,50 + IVA; 

 

2. di demandare al Responsabile dell’Area Amministrazione generale – CED l’adozione degli atti 

conseguenti nel rispetto delle disposizioni che regolano l’acquisizione di beni e servizi. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la sopra riportata  proposta di deliberazione; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal responsabile dell’Area Amministrazione generale - CED in 

ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’art. 49, comma 1  e dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Economico finanziaria sotto il profilo 

della regolarità contabile con particolare riguardo ai riflessi dell’atto sulla situazione economica 

finanziaria e/o sul patrimonio dell’ente ai sensi dell’art. 49, comma 1  e dell’art. 147 bis, comma 1 del 

D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese,  

 

DELIBERA 

 



di fare propria ed approvare la sopra riportata proposta di deliberazione. 

 

Ed inoltre, per consentire l’adesione alla Convenzione in tempi brevi, al fine di attivare al più presto la 

distribuzione delle caselle PEC ai residenti che ne facciano richiesta, con voti unanimi favorevoli, 

espressi in forma palese,  

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 

134 – 4° comma – del D. Lgs. n. 267/2000. 

   

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 Il Sindaco  Il Segretario Generale  

Rusconi Antonio  

 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme ad esso connesse 

Dott. Francesco Motolese  

 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme ad esso connesse 

 






















